

KẾ HOẠCH

triển khai, thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” của Trường Trung học cơ sở Mỹ Thạnh năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 177/KH-PGDDT, ngày 08/3/2023 của Phòng GD&ĐT Bến Cát về Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Bến Cát năm 2023”

Trường THCS Mỹ Thạnh xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” của Trường THCS Mỹ Thạnh năm 2023” như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm góp phần thực hiện thành công Kế hoạch số 177/KH-PGDDT ngày 08/3/2023 của Phòng GD&ĐT Bến Cát về Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Bến Cát năm 2023”

Tạo sự chuyển biến tích cực mạnh mẽ trong nhận thức và hành động thực tiễn của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và học sinh trong đơn vị; hình thành thói quen và ý thức xây dựng các hành vi ứng xử văn hóa – văn minh, góp phần xây dựng lối sống văn hóa – văn minh, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, ngày càng tốt đẹp hơn, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho công chức, viên chức, người lao động và học sinh, tạo cảnh quan sư phạm trong môi trường giáo dục, trường học ngày càng khang trang, sạch đẹp, văn minh hiện đại.

2. Yêu cầu:

Bảo đảm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch từ Ban Giám hiệu, phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể như Công đoàn cơ sở, Chi đoàn, Hội chữ thập đỏ, Đội Thiếu niên, đội tùng cá nhân trong đơn vị phối hợp với nơi cư trú sinh hoạt tuyên truyền vận động, tổ chức các hoạt động, phong trào mô hình hiệu quả trong thực hiện Kế hoạch.

Xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, xác định rõ trách nhiệm của từng cá nhân trong đơn vị.

Tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết kết quả thực hiện Kế hoạch, rút kinh nghiệm để ra giải pháp kịp thời nâng cao hiệu quả thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Đẩy mạnh công tác vận động:



Thông qua các kênh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và lan tỏa đến phụ huynh học sinh nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của cá nhân đối với đơn vị và địa phương.

Vận động mọi người có ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường.

Tổ chức nhiều mô hình, cách làm hay các phong trào mang nhiều ý nghĩa từ các tổ chức đoàn thể Công đoàn, Chi đoàn, Đội Thiếu niên.

2. Công tác vận động ý thức văn minh:

Tuyên truyền, vận động cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và học sinh lan tỏa đến phụ huynh học sinh nếp sống văn hóa, văn minh, hướng đến cội nguồn dân tộc, giữ gìn và phát huy truyền thống và bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng lối sống “Mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi người”, lợi ích cá nhân gắn liền với lợi ích tập thể, gia đình là tế bào của xã hội, tế bào tốt thì xã hội tốt.

Phát huy vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu của cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, người lớn gương mẫu, trẻ em noi theo.

3. Một số nội dung cụ thể:

- Thực hiện phong trào xanh – sạch – đẹp; giữ gìn vệ sinh môi trường trong trường học và nơi công cộng; đảm bảo nhà vệ sinh sạch sẽ. Tiến tới xây dựng nhà vệ sinh thông minh.

- Bố trí các thùng rác, sọt rác trong trường, bỏ rác đúng nơi quy định.
- Thực hiện thể dục giữa giờ, luyện tập các môn năng khiếu.
- Thực hiện đăng ký đơn vị văn hóa hàng năm.
- Xây dựng thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử của giáo viên và học sinh.
- Giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp, ứng xử văn hóa, văn minh; tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho học sinh.
- Tổ chức lồng ghép nội dung xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh đô thị vào trong môn học, các tiết sinh hoạt ngoại khóa.
- Tổ chức và tham gia các phong trào TDTT, văn hóa, văn nghệ trong CB, GV, NV và học sinh.
- Thực hiện tích cực công tác chuyển đổi số, vận dụng CNTT vào công tác giảng dạy, học tập, làm việc.

4. Biện pháp thực hiện:

- 4.1. Tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy đảng, chi bộ
- 4.2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, vận động cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” của Trường THCS Mỹ Thạnh năm 2023”.

- Thành lập Ban Tổ chức thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” của Trường THCS Mỹ Thạnh năm 2023”
- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể xây dựng nhiều mô hình, cách làm hay
- Theo dõi, quản lý và kiểm tra, đôn đốc, tuyên truyền vận động, sơ tổng kết, rút kinh nghiệm
- Dưa nội dung thực hiện của Đề án vào công tác kiểm tra, giám sát; gắn hiệu quả thực hiện vào thi đua

- Tổ chức ký cam kết của các cá nhân thực hiện các nội dung nêu trên.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” của Trường THCS Mỹ Thạnh năm 2023”./.

Nơi nhận:

- các tổ chức đoàn thể;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.



Nguyễn Văn Giàu



QUYẾT ĐỊNH

V/v thành lập Ban tổ chức triển khai, thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” của Trường Trung học cơ sở Mỹ Thạnh năm 2023

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS MỸ THẠNH

Căn cứ Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường Phổ thông có nhiều cấp học (ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDDT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo);

Căn cứ Kế hoạch số 177/KH-PGDĐT, ngày 08/3/2023 của Phòng GDĐT Bến Cát về Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Bến Cát năm 2023”

Xét năng lực cán bộ, giáo viên, nhân viên.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban tổ chức triển khai, thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” của Trường Trung học cơ sở Mỹ Thạnh năm 2023 gồm các thành viên sau:

1. Ông Nguyễn Văn Giàu, Hiệu trưởng
2. Bà Phan Thị Thúy Kiều, Phó hiệu trưởng, Chủ tịch công đoàn trường
3. Bà Huỳnh Thị Phương, Phó hiệu trưởng
4. Ông Huỳnh Trọng Hiếu, Bí thư chi đoàn – Tổ trưởng tổ KHTN
5. Bà Nguyễn Thị Thúy Hằng. Tổ trưởng Văn – Nhạc
6. Bà Nguyễn Thị Tuyết Nhung, Tổ trưởng Tin – CN- TD
7. Bà Võ Thị Ngọc Huệ, Tổ trưởng Anh văn
8. Ông Dương Thế Hùng, Tổ trưởng Sử - Địa - GD&Khoa học và Mỹ thuật
9. Bà Hồ Thị Ngọc Thu, Tổ trưởng Toán
10. Bà Nguyễn Thị Ánh Tuyết, Tổ trưởng Văn phòng
11. Ông Lưu Văn Hưng, Tổng phụ trách Đội
12. Ông Lâm Minh Vưng, Tổ trưởng tổ GDSK
13. Ông Đoàn Nguyên Khang, Giáo viên TTDL

Điều 2. Ban Tổ chức có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức, triển khai và theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và biện pháp triển khai, thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” của Trường Trung học cơ sở Mỹ Thạnh năm 2023.

Nơi nhận:

- Các tổ chức đoàn thể (*để phối hợp*);
- Các PHT;
- Các Tổ CM, Tổ VP.
- Lưu VT.



Nguyễn Văn Giàu



PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

BAN TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN CỦA TRƯỜNG THCS MỸ THẠNH NĂM 2023

(Kèm theo Quyết định số: 89/QĐ-THCSMT ngày 28 tháng 3 năm 2023

của Hiệu trưởng trường THCS Mỹ Thanh)

Căn cứ Quyết định số 89/QĐ-THCS ngày 28/3/2023 của Trường THCS Mỹ Thanh về việc thành lập Ban tổ chức triển khai, thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” của Trường Trung học cơ sở Mỹ Thanh năm 2023.

Hiệu trưởng trường THCS Mỹ Thanh phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo như sau:

I. Nhiệm vụ các thành viên BTC:

1. Ông Nguyễn Văn Giàu – Hiệu trưởng: Phụ trách chung, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả việc triển khai kế hoạch
 - 2. Bà Phan Thị Thúy Kiều – Phó Hiệu trưởng – Phó ban
 - Giúp Hiệu trưởng điều hành các hoạt động của Ban Tổ chức
 - Chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả việc triển khai Đề án; các hoạt động ngoài giờ lên lớp; công tác đoàn thể: Công đoàn, Đoàn thanh niên, Đội Thiếu niên; bộ phận thư viện, thiết bị
 - Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Phòng GDĐT thị xã Bến Cát.
 - 3. Bà Huỳnh Thị Phương – Phó Hiệu trưởng
 - Giúp Hiệu trưởng điều hành các hoạt động của Ban Tổ chức
 - Chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện Đề án; hoạt động của các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng và các phòng chức năng.
 - Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Phòng GDĐT thị xã Bến Cát.
 - 4. Ông Huỳnh Trọng Hiếu – Bí thư chi đoàn
 - Phối hợp với chính quyền và công đoàn vận động đoàn viên thực hiện những nội dung quy định về thực hiện Đề án, tham mưu các mô hình, phong trào thực hiện Đề án có hiệu quả
 - 5. Ông Lưu Văn Hưng – Tổng phụ trách Đội thiếu niên tiền phong HCM
 - Phối hợp với Chi đoàn, Ban Chỉ huy liên đội, chi đội tuyên truyền, giáo dục cho thiếu niên thực hiện tốt kế hoạch đề ra, tham mưu các mô hình, phong trào thực hiện Đề án có hiệu quả

6. Ông Lâm Minh Vững – Tổ trưởng GDSK

Phối hợp với tổ chức Đội Thiếu niên tổ chức các phong trào thể dục thể thao rèn luyện sức khỏe, luyện tập các môn năng khiếu.

II. Nhiệm vụ của các thành viên khác: Có nhiệm vụ phối hợp cùng các tổ chức đoàn thể, các tổ chuyên môn trong nhà trường tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên và nhân viên và học sinh tích cực hưởng ứng thực hiện các nội dung được quy định trong Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh” của Trường Trung học cơ sở Mỹ Thạnh năm 2023.